

Số: 135/KH- BCH

Hà Nội, ngày 14 tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát năm 2025**

Căn cứ Điều lệ Hội LHPN Việt Nam; Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ Hà Nội lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 107-KH/BCH ngày 28/12/2022 của Ban Chấp hành Hội LHPN Hà Nội về kiểm tra, giám sát của Hội LHPN Hà Nội, giai đoạn 2022-2027, Ban Chấp hành Hội LHPN Hà Nội ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Kiểm tra, giám sát nhằm đánh giá kết quả việc triển khai, tổ chức thực hiện các nghị quyết của Hội, Kế hoạch công tác Hội năm 2025; Kịp thời nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ, hội viên; Phát hiện các mô hình, điển hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện phong trào thi đua và các nhiệm vụ công tác Hội; Phát hiện các vấn đề vướng mắc, bất cập, phát sinh trong thực tiễn và điều chỉnh, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn các cấp Hội thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp và các Chương trình, kế hoạch công tác năm 2025.

2. Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện ở tất cả các cấp Hội theo Điều lệ, các văn bản quy định và hướng dẫn của Hội. Nội dung kiểm tra xuất phát từ yêu cầu thực tiễn, đề xuất hoạt động kiểm tra, giám sát vừa có tính toàn diện, vừa có trọng tâm với những yêu cầu cụ thể. Công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo đúng quy định, khách quan, đánh giá đúng thực trạng tổ chức thực hiện của địa phương, không chông chéo nhiệm vụ, không gây phiền hà, khó khăn cho cơ sở; sau kiểm tra, giám sát phải ban hành báo cáo kết quả bằng văn bản, đồng thời theo dõi việc khắc phục những hạn chế, yêu cầu đã chỉ ra trong quá trình kiểm tra, giám sát.

**II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**1. Hoạt động kiểm tra:**

1.1. Nội dung kiểm tra:

**a. Kiểm tra định kỳ:**

- (1) Việc chấp hành các quy định, hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội LHPN Việt Nam.
- (2) Việc xây dựng và thực hiện quy định, quy chế về quản lý và sử dụng quỹ hội, các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định.

**b. Kiểm tra chuyên đề:**

- (1) Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp.

(2) Kiểm tra hồ sơ, quy trình đánh giá xếp loại chất lượng hàng năm đối với tổ chức Hội cơ sở.

**c. Kiểm tra đột xuất:**

Căn cứ thông tin báo cáo, phản ánh về dấu hiệu vi phạm Nghị quyết, Điều lệ và các văn bản Hướng dẫn thực hiện Điều lệ; tiến hành tổ chức hoạt động kiểm tra đối với các nội dung được phản ánh trong việc chấp hành chủ trương, Nghị quyết, các quy định của tổ chức Hội (tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm).

1.2. Đối tượng, thời gian:

- Đối với kiểm tra định kỳ, kiểm tra chuyên đề: Hội LHPN thành phố thành lập 3 đoàn kiểm tra tại 6 quận, huyện và cơ sở. Thời gian dự kiến: quý II, III/2025

- Đối với trường hợp kiểm tra đột xuất: trong vòng 07 ngày làm việc ngay sau khi có báo cáo về vụ việc hoặc nhận được đơn thư tố cáo, khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết; đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra tập thể, cá nhân tại địa phương, đơn vị có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư tố cáo, khiếu nại.

1.3. Cách thức tiến hành: xem Phụ lục 1 kèm theo kế hoạch

**2. Hoạt động giám sát**

2.1. Nội dung giám sát:

**a. Giám sát thường xuyên:** Việc thực hiện kế hoạch triển khai công tác Hội và chủ đề công tác năm 2025 “*Phát huy truyền thống phong trào “Ba đảm đang”, Phụ nữ Thủ đô tích cực tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, sẵn sàng bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*”

**b. Giám sát chuyên đề:**

(1) Việc thực hiện nhiệm vụ của Hội tham gia Chương trình Mục tiêu quốc gia về “Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”.

(2) Việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức, cán bộ hội cơ sở sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, phường.

2.2. Đối tượng, thời gian:

- Giám sát thường xuyên: giám sát hoạt động của tất cả Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc thông qua việc theo dõi triển khai hoạt động và qua báo cáo định kỳ.

- Giám sát chuyên đề: Hội LHPN thành phố giám sát chuyên đề tại 02 quận, huyện. Thời gian dự kiến: trong quý II, III/2025

2.3. Cách thức tiến hành: xem Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch.

**3. Chỉ đạo nâng cao năng lực về nghiệp vụ kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật trong hệ thống Hội**

- Hội LHPN các cấp tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng, hội nghị tập huấn nâng cao nghiệp vụ kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật trong hệ thống Hội cho Ủy viên UBKT các cấp và cán bộ tham mưu công tác kiểm tra cấp xã/phường.

- UBKT Hội LHPN Thành phố tiếp tục hướng dẫn quy trình kiện toàn Ủy viên, Phó chủ nhiệm, Chủ nhiệm UBKT đối với những đơn vị còn khuyết Chủ nhiệm và có sự thay đổi về nhân sự; Tăng cường cập nhật các tin bài về hoạt động của Ủy ban kiểm tra Hội LHPN các cấp; cung cấp kịp thời các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ cho UBKT Hội LHPN cấp huyện và cán bộ tham mưu công tác kiểm tra cấp xã/phường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN Hà Nội**

##### **1. Giao Ủy ban Kiểm tra Hội LHPN Hà Nội:**

+ Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành theo từng nội dung; tham mưu quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát; đầu mối theo dõi hoạt động kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát trình Ban Chấp hành Hội LHPN Hà Nội tại kỳ họp 6 tháng và kỳ họp cuối năm 2025.

+ Chủ trì tham mưu nội dung kiểm tra định kỳ năm 2025; kiểm tra chuyên đề về công tác quản lý hồ sơ, sổ sách và hướng dẫn nghiệp vụ kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thi hành kỷ luật của tổ chức Hội; kiểm tra đột xuất theo phân công.

+ Tham mưu các hoạt động nâng cao năng lực về nghiệp vụ kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật trong hệ thống Hội cho Ủy viên UBKT các cấp và cán bộ tham mưu công tác kiểm tra cấp xã/phường.

##### **2. Giao Văn phòng và các ban, đơn vị Hội LHPN Hà Nội:**

- Đầu mối chuẩn bị các nội dung và triển khai hoạt động kiểm tra, giám sát theo phân công; tham mưu báo cáo kết quả đoàn kiểm tra, giám sát; thông báo kết luận kiểm tra, giám sát theo nội dung được phân công. Trong đó:

+ Ban Xây dựng tổ chức Hội - Hội LHPN Hà Nội: chủ trì tham mưu nội dung kiểm tra chuyên đề công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp; chủ trì tham mưu giám sát chuyên đề về việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức, cán bộ hội cơ sở sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, phường.

+ Văn phòng Hội LHPN Hà Nội: chủ trì tham mưu kiểm tra chuyên đề kiểm tra hồ sơ, quy trình đánh giá xếp loại chất lượng hàng năm đối với tổ chức Hội cơ sở; hướng dẫn, phối hợp lập dự toán, thẩm định quyết toán hoạt động kiểm tra, giám sát của cấp Thành phố theo quy định.

+ Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế Hội LHPN Hà Nội: chủ trì tham mưu giám sát chuyên đề việc thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia về “Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Phối hợp thực hiện hoạt động kiểm tra, giám sát các nội dung theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố.

- Báo cáo kết quả kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm thuộc lĩnh vực phụ trách về Thường trực Hội LHPN Hà Nội (qua Ban Xây dựng tổ chức Hội).

## 2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã.

- Căn cứ Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Hội LHPN Hà Nội, chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát phù hợp với yêu cầu của địa phương, đơn vị.

- Triển khai công tác kiểm tra, giám sát theo thẩm quyền và phạm vi địa phương, đơn vị; Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát của đơn vị trực thuộc; đảm bảo tiến độ kiểm tra, giám sát hoàn thành trước 25/10/2025.

- Báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát theo định kỳ 6 tháng, 1 năm gửi về Hội LHPN Hà Nội (qua Ban Tổ chức *trước ngày 15/5/2025 và 10/11/2025*) để tổng hợp, báo cáo tại kỳ họp Ban Chấp hành Hội LHPN Hà Nội.

- Đối với Hội LHPN các quận, huyện được Thành hội chọn kiểm tra, giám sát: chuẩn bị nội dung, tài liệu, hồ sơ, triệu tập thành phần phục vụ công tác kiểm tra theo yêu cầu (khi có thông báo về công tác kiểm tra, giám sát của Hội LHPN Hà Nội).

### Nơi nhận:

- ĐCT TW Hội LHPN VN (để báo cáo)
- Ủy ban Kiểm tra TW Hội (để báo cáo);
- Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội (để báo cáo);
- Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội (để báo cáo);
- UVBCH Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, XDTCH, UBKT.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Lê Kim Anh**